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Introduction

0.1 Motivation
“Contact geometry is all geometry.”

– V. I. Arnold

Contact geometry can be seen as an odd dimensional sibling of symplectic
geometry. Pursuing the first ideas of contact geometry leads us to Christian
Huygens [Gei05], who studied optics in 17th century. But first explicit use of
contact geometry dates to early 20th century, when Sophus Lie's work on differ-
ential equations[Lie12] was written.

Legendrian knots are natural objects on contact 3-manifolds. Their impor-
tance appears in Eliashberg's work on tight versus overtwisted dichotomy of con-
tact 3-manifolds [Eli89]. Also, Ding and Geiges [DG04] described that every
closed connected 3-manifold can be obtained by surgery along a Legendrian link
on S3 with a standard contact structure.

To understand Legendrian knots, we can study their classification on given
contact manifold up to Legendrian isotopy. This leads to classical invariants of
Legendrian knots. Those are: the underlying topological knot type, rotation
number, and Thurston-Bennequin invariant. Many knot types are completely
determined by classical invariants. Given an example, this is the case of unknot,
as showed Eliashberg and Fraser [EF09], or torus knots, as proven by Etnyre and
Honda [EH01].

Unfortunately, Chekanov [Che02] described two Legendrian knots of topolog-
ical type m(52) that have the same classical invariants and are not Legendrian
isotopic. This was done by studying Chekanov-Eliashberg differential graded al-
gebra (DGA) for Legendrian knots. Chekanov-Eliashberg DGA was found by
Eliashberg, Givental, and Hofer in their work on symplectic field theory [EGH00]
and independently combinatorially defined by Chekanov for Legendrian knots
in R3 with a standard contact structure [Che02]. The homology of Chekanov-
Eliashberg DGA is called Legendrian contact homology (LCH) and it is a modern
invariant of Legendrian knots. However, LCH is often difficult to compute.

Luckily, Chekanov also introduced the notion of augmentations as a way
how to linearize Chekanov-Eliashberg DGA and obtain some computable invari-
ants. Which is, for example, linearized LCH. Augmentations form two important
Fukaya-type A∞ categories. The first one, Aug+, was described by the work of
Ng, Rutherford, Shende, Sivek, Zaslow [NRS+15] and the second one, Aug−, was
originally defined by Bourgeois and Chantraine [BC+14].

It is possible to generalize the notion of augmentations to representations of
Chekanov-Eliashberg DGA, where augmentations can be seen as a 1-dimensional
case of representations. Representations can be used for the linearization of
Chekanov-Eliashberg DGA. Also, Chantraine, Dimitroglou Rizell, Ghiggini, and
Golovko [CRGG16] constructed A∞ categories Rep+ and Rep− that are ana-
logues of Aug+ and Aug−. From this perspective, studying representations of
Chekanov-Eliashberg DGA is an important task allowing us to understand pow-
erful Fukaya-type invariants of Legendrian submanifolds.
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Sivek [Siv13] gave an example of a Legendrian knot which admit higher di-
mensional representations, but does not admit any augmentations. Hence, the
study of higher-dimensional representations is meaningful. Note that the repre-
sentations discussed by Sivek were ungraded. The goal of this thesis is to describe
2-dimensional irreducible representations (and hence the representations coming
only from higher dimensions) of certain knot that are graded.

0.2 Outline
The thesis is organized as follows.

In the first chapter, we introduce contact 3-manifolds and study the behav-
ior of the contact structure. Namely, we will be interested in the global/local
character of contact 1-forms in relation to the contact structure. Also, we ex-
plain using Frobenius theorem the notion of “maximal non-integrability” of the
contact structure. We finish the chapter with Darboux's theorem.

In the second chapter, we are concerned with projections of Legendrian knots
on standard (R3, ξstd). We start with a front projection and then continue with
Lagrangian projection. Moreover, we outline a resolution as a way to switch the
knot diagrams between these projections.

In the third chapter, we define classical invariants of Legendrian knots. Also,
we introduce an operation on Legendrian knots called stabilization. Here, we
study the stabilization for better understanding of classical invariants.

In the fourth chapter, we conclude to the main terms of the thesis that are
Chekanov-Eliashberg DGA and its homology (LCH). After we properly define
Chekanov-Eliashberg DGA with Z2 coefficients, we study invariance of stable
tame isomorphism class of Chekanov-Eliashberg DGA. And hence we obtain the
invariance of LCH up to Legendrian isotopy. Then we lift Chekanov-Eliashberg
DGA to Z[t, t−1]. We finish this chapter with a note on LCH of stabilized Leg-
endrian knots.

In the fifth chapter, we inspect representations of Chekanov-Eliashberg DGA
as a tool for obtaining some useful invariants of Legendrian knots. We also
briefly study exact Lagrangian cobordisms and derive some further properties of
representations.

In the sixth chapter, we conclude to the computation of irreducible graded
2-dimensional representations of Chekanov-Eliashberg algebra for a Legendrian
knot of type m(52).
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1. Contact manifold
In this chapter, we will follow [Han08].

From now on, let M be a 3-dimensional manifold.

Definition 1. A plane field ξ on M is a smooth choice of the 2-dimensional
subspace ξp ⊂ TpM for every point p ∈ M. It means that for each p ∈ M there
exists neighborhood Up ⊆ M and set S = {X1, X2} of two pointwise linearly
independent vector fields on Up such that S is a spanning set of ξq for each q ∈ Up.

Next, a smooth choice of the 1-dimensional subspace TpM at each point p ∈ M
is called a line field.

Definition 2. A 1-form α on M is called a contact form if

α ∧ dα ̸= 0, (1.1)

i.e. for every point p ∈ M and every basis {X1, X2, X3} of TpM holds

αp ∧ dαp(X1, X2, X3) ̸= 0.

A plane field ξ on M is called a contact structure if for every point p ∈ M
there exists a neighborhood Up ⊆ M and contact form α defined on Up such that
ξ = ker α ⊂ TUp.

The pair (M, ξ) is called a contact manifold.

Remark. At first, we note that any plane field ξ on M can be locally written
as a kernel of some 1-form. We choose an arbitrary Riemannian metric g and
construct a normal bundle ξ⊥ with respect to this metric. Then for any p ∈ M
exists by the definition of vector bundle a neighborhood Up ⊆ M such that ξ⊥

is on Up diffeomorphic to Up × R1, i.e., ξ⊥ is trivial on Up. So, we can take a
nonzero section v on Up. Then we construct 1-form αUp on Up as αUp := ivg.
Clearly, ξUp = ker αUp .

Now, we will see that the coorientability of ξ is sufficient and necessary con-
dition to define ξ globally as a kernel of some 1-form. Coorientabilty means that
quotient bundle TM/ξ ∼= ξ⊥ is orientable. By the definition, orientability of real
vector bundle guarantees covering by trivializations such that transition functions
are vector space orientation-preserving. But ξ⊥ is a line bundle, so it has to be
a trivial bundle. Hence, if ξ is coorientable, then we can take a global nonzero
section v of ξ⊥. Thus analogously defined 1-form will be also global. Conversely,
let ξ = ker α on M , where α is a contact form. Then it is possible to find a
nonvanishing global section of the line bundle ξ⊥ using α. Hence ξ⊥ is orientable
and ξ is coorientable.
From now on, we will be interested only in studying coorientable contact struc-
tures.
Remark. Observe that there are many contact forms for given (M, ξ). More
precisely, if α is a contact form and f is a non-vanishing function on M , then also
α′ = fα is a contact form. It quickly follows from the computation: α′ ∧ dα′ =
fα ∧ d(fα) = fα ∧ (df ∧ α + fdα) = f 2α ∧ dα, where in the last equality we used
the anticommutativity of the exterior product.
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Remark. If α is a defining contact form on the contact manifold (M, ξ), then
α ∧ dα is a non-vanishing top-form on M , so M must be orientable.

Let’s concentrate on a condition (1.1) in the definition of the contact form.
From this condition follows that contact structure is “maximally non-integrable”.
Now, we are going to explain the meaning of this statement.

Definition 3. Let ξ be a plane field on M . An integral submanifold N for ξ
is a submanifold of M such that for every point p ∈ N holds TpN ⊂ ξ. Observe
that dim N ≤ rank ξ.

A plane field ξ is called integrable if M can be covered by coordinate charts{
Ua, ϕa ≡ (x1

a, x2
a, x3

a)
}

a∈A
such that ξ = span

{
∂

∂x1
a
, ∂

∂x2
a

}
on Ua for each a ∈ A.

Remark. We see that plane field ξ is integrable if and only if for every point
p ∈ M there exists an integral submanifold N ⊂ M for ξ.

Theorem 1 (Frobenius theorem). A plane field ξ on the manifold M is integrable
if and only if for all X, Y ∈ Γ(ξ) holds [X, Y ] ∈ Γ(ξ).

For the proof of Frobenius theorem, we refer the reader to [War10].


[…]

b a

)
,

β

(
a b
c d

)
β−1 =

(
a + c a + b + c + d

c c + d

)
,

γ

(
a b
c d

)
γ−1 =

(
a + b b

a + b + c + d b + d

)
.

With this in mind, I found (by hand) 10 equivalence classes of irreducible
representations:

1.

⎧⎨⎩
[(

0 0
0 0

)
,

(
0 1
1 1

)]
,

[(
0 0
0 0

)
,

(
1 1
1 0

)]⎫⎬⎭
2.

⎧⎨⎩
[(

0 1
1 1

)
,

(
0 0
0 0

)]
,

[(
1 1
1 0

)
,

(
0 0
0 0

)]⎫⎬⎭
3.

⎧⎨⎩
[(

0 1
1 1

)
,

(
0 1
1 1

)]
,

[(
1 1
1 0

)
,

(
1 1
1 0

)]⎫⎬⎭
4.

⎧⎨⎩
[(

1 1
1 0

)
,

(
1 0
0 1

)]
,

[(
0 1
1 1

)
,

(
1 0
0 1

)]⎫⎬⎭
5.

⎧⎨⎩
[(

1 0
0 1

)
,

(
1 1
1 0

)]
,

[(
1 0
0 1

)
,

(
0 1
1 1

)]⎫⎬⎭
6.

⎧⎨⎩
[(

1 1
0 1

)
,

(
0 1
1 0

)]
,

[(
0 1
1 0

)
,

(
1 0
1 1

)]
,

[(
1 0
1 1

)
,

(
1 1
0 1

)]
,

[(
1 1
0 1

)
,

(
1 0
1 1

)]
,

[(
1 0
1 1

)
,

(
0 1
1 0

)]
,

[(
0 1
1 0

)
,

(
1 1
0 1

)]⎫⎬⎭
7.

⎧⎨⎩
[(

1 0
1 1

)
,

(
1 1
0 0

)]
,

[(
1 1
0 1

)
,

(
0 0
1 1

)]
,

[(
0 1
1 0

)
,

(
0 0
0 1

)]
,

[(
1 0
1 1

)
,

(
0 1
0 1

)]
,

[(
0 1
1 0

)
,

(
1 0
0 0

)]
,

[(
1 1
0 1

)
,

(
1 0
1 0

)]⎫⎬⎭
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8.

⎧⎨⎩
[(

0 1
1 1

)
,

(
0 0
1 1

)]
,

[(
1 1
1 0

)
,

(
1 1
0 0

)]
,

[(
0 1
1 1

)
,

(
0 1
0 1

)]
,

[(
1 1
1 0

)
,

(
0 0
0 1

)]
,

[(
0 1
1 1

)
,

(
1 0
0 0

)]
,

[(
1 1
1 0

)
,

(
1 0
1 0

)]⎫⎬⎭
9.

⎧⎨⎩
[(

0 1
0 1

)
,

(
0 1
1 1

)]
,

[(
1 0
1 0

)
,

(
1 1
1 0

)]
,

[(
1 0
0 0

)
,

(
0 1
1 1

)]
,

[(
1 1
0 0

)
,

(
1 1
1 0

)]
,

[(
0 0
1 1

)
,

(
0 1
1 1

)]
,

[(
0 0
0 1

)
,

(
1 1
1 0

)]⎫⎬⎭
10.

⎧⎨⎩
[(

0 1
0 1

)
,

(
1 0
1 1

)]
,

[(
1 0
1 0

)
,

(
1 1
0 1

)]
,

[(
1 0
0 0

)
,

(
0 1
1 0

)]
,

[(
1 1
0 0

)
,

(
1 0
1 1

)]
,

[(
0 0
0 1

)
,

(
0 1
1 0

)]
,

[(
0 0
1 1

)
,

(
1 1
0 1

)]⎫⎬⎭
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List of Abbreviations
S unital commutative ring
F,F× finite field, set of nonzero elements of F
G cyclic group
TM tangent bundle of M
Γ(ξ) space of sections of the plane field ξ
αstd standard contact form
ξstd standard contact structure
iX contraction by a vector field X (interior product)
αstd standard contact form
LX Lie derivative with respect to the vector field X
R Reeb vector field
K Legendrian knot
L Legendrian link
T topological knot
D knot diagram
πF , πL front and Lagrangian projections, respectively
|| · || Euclidean norm
r(K) rotation number of K
tb(K) Thurston-Bennequin invariant of K
#P, #N number of positive and negative crossings, respectively
S±(K) positive and negative stabilization of K, respectively
FK(a, z) Kauffman polynomial of K
Q(K) set of double-points in πL(K)
Pk+1 (k + 1)-sided convex polygon
Mb0,...,bk

set of immersed polygons with vertices b0, . . . , bk

Ma
b1,...,bk

set of admissible immersed polygons with vertices a, b1, . . . , bk

DGA (Chekanov-Eliashberg) differential graded algebra
(AK , ∂K) Chekanov-Eliashberg DGA of K
|a| degree of a ∈ AK

LCH Legendrian contact homology
H height function on double-points in πL(K)
γ, η paths along πL(K)
e1, e2 “new” generators of the stabilized DGA
δ(u) product of orientation signs of vertices in admissible immersed

polygon u
ni(u) sign count of passing ηi through the basepoint ∗
ϵ augmentation or more generally representation of DGA (only in

the proof of Theorem 17 “ϵ” denotes small positive real number)
LCHϵ linerize LCH by the augmentation ϵ
Σ exact Lagrangian cobordism
L1 ≺Σ L2 cobordance Σ from L1 to L2
Σ1 ⊙ Σ2 concatenation of Σ1 and Σ2
Cob, dg categories of exact Lagrangian cobordisms and DGAs, resp.
Φ contravariant functor from Cob to dg
Repgrad(K,Z2

2) set of graded 2-dimensional representations of (AK , ∂K) into Z2
M1(A) set of 1-eigenvectors of the matrix A
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