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In his thesis Marián Poppr studies one of the modern invariants of Legendrian submanifolds of
a contact manifold called Legendrian contact homology. Legendrian contact homology is a part of
the symplectic field theory framework defined by Eliashberg-Givental-Hofer. It is a homology of the
so-called Chekanov-Eliashberg algebra which was first defined by Chekanov for Legendrian knots
in the standard contact R3 and then later extended to high-dimensional Legendrians. Chekanov-
Eliashberg algebra is a unital non-commutative differential graded algebra freely generated by a
finite number of elements (Reeb chords). This in particular implies that when non-zero, Legendrian
contact homology is almost always infinite dimensional, and hence it is difficult to distinguish two
non-isomorphic algebras. One of the ways to extract useful information from Chekanov-Eliashberg
algebra is to follow Chekanov’s method of linearization which requires existence of a representation
of Chekanov-Eliashberg algebra.

In his thesis Marián Poppr classified irreducible graded 2-dimensional representations of the
Chekanov-Eliashberg algebra of a certain Legendrian knot. It is important that the representations
described by the author are graded and these are the first examples of high-dimensional graded
irreducible representations in the literature. Such representations are useful, in particular, for the
Fukaya-type invariants of Legendrian knots such as graded representation category.

Save for a few typos, the computations in the thesis appear to be correct and the thesis is
reasonably well written.

Conclusion. On the basis of my personal opinion as well as his thesis - it is my clear conviction
that we in Marián Poppr have a strong young researcher. He wrote an excellent Master thesis, which
contains an example describing high-dimensional graded irreducible representations of a Chekanov-
Eliashberg algebra that never appeared before. That part of the thesis could be published in
a peer-reviewed journal. I recommend Poppr’s thesis to be considered for the defense with the
highest possible grade.
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